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Jedną z największych trudhości, na
jąkale napotyka się przy fabrykacji soli a-
monowycth fest kwestja materjałów, uży¬
tych do wykonania aparatów zobojętnia¬
jących, w których kwas fest zobojętniany
amonjakiem,

Jkko przykład może służyć przebieg
fabrykacji azotanu amonowego.

Rozczyn wodny azotanu, amonowego
tak kwaśny, jak i amonjakalny atakuje sil¬
nie żelazo, z tego więc powodu metalu te¬
go do budowy zabój ętniaczy użyć nie moż¬
na, : J ! 'T U

0] wiele lepaej zachowuje się wobec
azotanu amonowego glin; kiwaśne ro&czy-
ny atakują wprawdzie i ten metal; jednak
wobec anKmjakaJhych rozczynów glin okad¬
zał się na tyle odpornym* źfe> można go

śmiało, użyć do budowy zoboj^tniaczy, z
tern jednak zastrzeżeniem, że nigdzie nie
nastąpi zetknięcie się metalu z kwaśnym
rozczynem azotanu amonowegp.

Metalami odpornemi .tak na kwaśne,
jak i na amonjakalne roizczyny azotanu a-
monowego są stale chromowe i dhriGimo-ni»-
klowe, o wysokiej zawartości chr»omu; sta¬
le te jednak mają swoje wady, i tak: są
bardzo twarde, trudne do dbróbki, trudno
spawalne, łatwo pękają obok miejsc isipaw-
nych i wreszcie są materjąłem dosyć ko¬
sztownym.

Aparaty kamionkowe do powyższego
celu zupełnie się nie nadają, a to z powo-
dti fefwef femfiwości i małej wytrzyma-
łbścr na różnice- temperatury.

Aparaty €ma£fcwane mają znów tę. wa-



dę, że emalja łatwo może odprysnąć, od¬
słaniając miejsca żelazne, które ulegają
korozji; poza tern wykonanie bardziej
skomplikowanej aparatury niajpotyka na
poważne trudności techniczne.

We wszystkich wypadkach korozji me¬
tali przez azotan amonowy działanie jest
tern silniejsze im wyższa jest temperatura
rozczynu.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe
rozważania dochodzi! się do wniosku, że
najkorzystniej jest wykonywać proces zo¬
bojętniania w takich aparatach, w których
części stykające się z amonjakalnym roz-
czynem azotanu amonowego byłyby spo¬
rządzone z glinu, a więc metalu stosunko¬
wo taniego, dającego się łatwo obrabiać,
spajać i odlewać; natomiast części styka¬
jące się z rozczynem kwaśnym musiałyby
być wykonane ze stali chromoniklowej,
przyczem ze względu na trudność obróbki
i wysoką cenę tego metalu należałoby ije
utrzymać w jak najmniejszych wymiarach.

Sam proces zobojętniania powinien s&ę
odbywać w możliwie dużych rozcieńcze-
niach, celem uniknięcia zbytnich wzrostów
temperatury, gdyż pomimo to otrzymuje się
jak najbardziej stężony rozczyn azotanu
amonowego,

Niżej podany opis jest przykładem a-
paratury, która umożliwia rozwiązanie
wszystkich tych kwestyj.

Aparat przedstawiony schematycznie
na załączlonym iysunku składa się z chłod¬
nicy, wykonanej z rur glinowych, chło¬
dzonych wodą (a)\ szerokiej rury w
kształcie litery U wykonanej również z
glinu (b) pompy odśrodkowej sporządzo¬
nej ze stali chromoniklowej (c).

Pomiędzy chłodnicą (a) a rurą (b)
krąży przy pomocy pompy (c) rozczyn a-
zotanu amonowego o zawartości np. 50%
NH4N03.

W rurze (b) znajduje się rura przele¬
wowa (f), która utrzymuje stały poziom
cieczy w rurze (b) wtłacza się gazowy a-

monjak do krążącego rozczynu azotanu
amonowego tak, że w tej połowie U — ru¬
ry, z której ssie pompa (c) znajduje się
rozczyn do pewnego stopnia nasycony a-
monjakiem.

Do tego alkalicznego rozczynu dopro¬
wadza się przewodem (e) tuż przed wlo¬
tem pompy odśrodkowej odpowiednią ilość
kwasu azotowego. Obie te ciecze mieszają
się doskonale w wirniku pompy tak, że
przy odpowiednim nastawieniu zaworu
kwasowego i amonjakowego otrzymuje się
w przewodzie tłocznym pompy obojętny
rozczyn azotanu amonowego, który po o-
chłodzeniu w chłodnicy (a) częściowo krą¬
ży dalej, częściowo zaś przelewa się przez
rurę (t) do zbiorników, jako roztwór prze¬
znaczony do odparowania.

O ile zastosuje się pompę o takiej
sprawności, aby np. szybkość krążenia w
aparaturze przewyższała dziesięciokrotnie
szybkość dopływu kwasu azotowego o za¬
wartości np. 50% HNOs1 to wówczas re¬
akcja zobojętniania amonjakalnej cieczy
kwasem przebiega w roztworach bardzo
rozcieńczonych, w tym wypadku ilość rea¬
gującego kwasu w roztworze wynosi 5%
HNOz.

Reakcja przebiega więc bardzo łagod¬
nie, wzrost temperatury jest nieznaczny,
a materjał, z którego zbudowane są apa¬
raty zużywa się minimalnie.

Korzyści zastosowania powyższej me¬
tody są więc następujące:

Doskonałe mieszanie się reagujących
cieczy w wirniku pompy odśrodkowej.

Pompa użyta jako naczynie reakcyjne
zajmuje bardzo mało miejsca w porówna¬
niu z innemi aparatami używanemi do te¬
go celu.

Szybkość przepływu cieczy krążącej
w aparatach w stosunku do szybkości do¬
pływu kwasu jest bardzo wielka, reakcja
więc przebiega łagodnie, temperatura roz-
czynów wzrasta nieznacznie, zużycie apa¬
ratury jest minimalne.
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Roztwór kwaśny znajduje się tylko w
wirniku pompy odśrodkowej, poza tern
ciecz w całym aparacie jest albo amonja-
kalna, albo obojętna, więc jako taka nie
działa na glin, a umożliwia budowę apa¬
ratury z tego właśnie materjału.

Pompa nie ulega korozjom, bo stal
chromoniklowa, z której pompa jest wy¬
konana zachowuje się odpornie tak wobec
kwasu azotowego jak i wobec amonjakal-
nych rozczynów, a koszt jej z powodu ma¬
łych wymiarów jest stosunkowo niewielki.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania wodnych rozczy¬
nów soli amonowych, znamienny tern, że
reakcja zobojętniania roztworów amo-
njakalnych kwasem przebiega w pompie
odśrodkowej, pozostałe zaś części apara¬
tury stykają się z rozczynami obojętnemi
i amonjakalnemi.

Państwowa Fabryka Związków
Azotowych w Chorzowie.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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